CAP. I.

De praefectura Vrbis quae sub regibus et consulibus in usu fuit.

Praefecturae urbanae originem investigaturi ad antiquissima tempora et ad ipsa imperii Romani primordia a duobus gravissimae auctoritatis scriptoribus relegamur. Quorum alter Tacitus annal. 6, 11: „profectis domo regibus, inquit, ac mox magistratibus, ne urbs sine imperio foret, in tempus deligebatur, qui ius redderet ac subitis mederetur; feruntque ab Romulo Dentrem Romulum, post ab Tullo Hostilio Numam Marcius et ab Tarquinio Superbo Spurium Lucretium impositos.” Alter huius rei testis Dionys. Hal. antiq. rom. 2, 12: ‘Ο δέ Ρωμίλος ἐπειδὴ ταῦτα διεκόσμησε, θουλευτὰς εὐθὺς ἔγνω καταστίσασθαι, μεθ' ᾧν πράττειν τὰ κοινὰ ἔμελλεν, ἐκ τῶν πατρικίων ἄνδρας ἕκατὸν ἐπιλεξάμενος· ἐποιεῖτο δὲ αὐτῶν τοιάνδε τὴν διαίρεσιν· αὐτὸς μὲν ἐξ ἀπάντων ἔνα τὸν ἄριστον ἀπέδειχεν, ὃ τὰς κατὰ πόλιν ὥστο δεῖν ἐπιτρέπειν οἰκονομίας, ὅτε αὐτὸς ἐξάγοι στρατιὰν ὑπερόριον. Romulus igitur vicariam hanc imperii potestatem instituit. Qui quum senatum conderet, etiam hoc providit, ut, dum ipse abesset, urbis cura senatorum ei, cui primas detulisset, demandaretur. Senatus principi etiam Lydus de mens. 1, 19 (v. p. 4) hoc munus tribuit, in eo tamen falsus, quod a Numa institutum dicit, parum curans quam hoc non conveniat regi pacis quam belli studiosiori, cui, quod otii pacisque diuturnitate non aberat Roma, nec praefectis opus erat (⁴).

(⁴) Qui error oriri potuit Numae Marci, urbis praefecti sub Tullo Hostilio, nomine et munere, quae obiter lecta ad Numam regem transtulit scriptor ita, ut hunc novae qua ille fungeretur potestatis auctorem diceret. Fortasse tamen et ipse de Romulo cogitavit vel etiam in libris quibus utebatur hunc commemoratum invenit. Probaturnus enim, praefecto primas fuisse partes in senatu pergit, hoc ex eius calceamentis posse cognosci, in quibus lunula ad literae C formam quae centenarium significet numerum expressa probet, primum eum fuisse centum patriciorum, tot enim a Romulo electos esse. Lyd. de mens. 1, 19: ὁς καὶ πρωτεύειν τῆς Ρωμαίων γερουσίας φαίνεται· καὶ τοῦτο δῆλον ἐκ τῶν ὑποδημάτων αὐτοῦ, ἐν οἷς σεληνίτικος τις ἐκτεινώσται εἰς τύπον τοῦ στύγμα στοιχείου, δι' οὗ τὸν ἕκατὸν ἀριθμὸν οἱ Ρωμαῖοι σημειοῦνται (ἔστι γάρ παρ' αὐτοῖς τὸ λεγόμενον κάππα μικρόν); ὡς δῆλον εἶναι πρῶτον αὐτὸν ἕκατὸν εὐπατριδῶν τοσούτους γάρ ὁ Ρωμίλος ἐξελέξατο. Solus quod sciāt Lydus lunulam unius principis senatus calceo adsutam narrat, quod commune omnium senatorum ornamentum (Iuvén. Sat. 7, 191 Schol.; Martial. 2, 29), fuit, quin etiam Plutarcho teste (quaest. Rom. 76) omnium eorum qui nobilitate generis aliis praestare viderentur. Nec liquet quo iure hoc affirmaverit. At sive negligenter scripsit sive temporis iniuria corruptus est locus, rei argumento quod affert hoc certe efficias, de Romuli aetate loquuntum esse scriptorem. Nam si de Numa egisset, addidisset opinor extremis verbis τὸ πᾶλαι vel tale quid, quo significaret, ab eo numero quem antiquitus Romulus senatorum esse voluisset, desumptum esse signum. Iam Romulo enim regnante pace cum Sabinorum rege Tatio facta senatorum numerus auctus credebatur, quod praeter Livium testantur reliqui scriptores omnes (v. Becker II, 1. p. 343. not. 67);

Postremo Pomponius in Digest. I. tit. 2 §. 33 sribit: „Et haec omnia, quotiens in republica sunt magistratus, observantur: quotiens autem proficiscuntur, unus relinquitur⁽⁵⁾, qui ius dicat: is vocatur Praefectus urbi: qui Praefectus olim constituebatur⁽⁶⁾ postea fere Latinarum feriarum caussa introductus est et quotannis observatur: nam Praefectus annonae et vigilum non sunt magistratus: sed extra ordinem utilitatis caussa constituti sunt: et tamen hi, quos Cistiberes diximus, postea Aediles senatusconsulto creabantur.”

Haec igitur quae traduntur si perpendimus, veteres ita de toto hoc loco iudicasse existimabimus. Nam hoc in rebus Romanis antiquissimae memoriae explicandis cavendum, ne in tantis quibus obrutae viae sunt tenebris nimis nobis cernere videamur, tenendumque, saepius quaerendo non tam inveniri, quae qualesque hae illaeve res fuerint re vera, quam quales visae sint scriptoribus. Credebatur igitur Praefectura fere una cum senatu ab urbis conditore instituta esse, ne quoties abesset rex aut imperio careret urbs aut intermitteretur iurisdictio. Consilium viribus paraturus, ut est apud Liv. 1, 8, centum creavit Romulus senatores, eorumque uni, quem principem senatus esse vellet, si qua Dionysio fides, curam urbis demandavit. Sane reliqua, quae Dionysius loco illo multum laudato⁽⁷⁾ narrat, ternos viros a tribibus, totidem ab unaquaque curia, unum a rege eumque concilii praesidem electos esse, abhorrent a communi omnium fere scriptorum sententia, imprudenterque facta esse appareat ab iis, qui centenarium senatorum numerum tribuum curiarumque numero respondisse probatum irent, parum illi memores, quo tempore nondum Tities et Luceres additi essent Rammensibus, eo nec tres tribus nec triginta curias fuisse. Omninoque haec apud veteres valuit sententia meritoque etiam hodie placet

cuuius rei ne Lydus quidem ignarus fuit, ut colligas loco parum sane diserto de magistr. 1, 16: Δῆλον ἀπικρής ἐκατὸν τὸν ἀριθμὸν γέροντας ἐκ πασῶν τῶν κοινῶν (ἀντὶ τοῦ φυλῶν) ἐπιλέξασθαι τὸν Ρωμαίον πρὸς διάσκεψιν τῶν κοινῶν, οὓς αὐτὸς μὲν πατέρας Ἰταλοῖς δὲ πατρικίους ἐκδιέστη ἀντὶ τοῦ εὐπατρίδας· μετὰ δὲ τὴν ἀρπαγὴν τῶν Σαβίνων conscriptos αὐτοὺς; ἐπονομάσας οἶον συγγεγραμμένους, ὅθεν patres conscripti οἱ Ρωμαίων ἀρχοντες ἔτι καὶ νῦν χρηματίζουσι. Alterum relinquitur. Potuit fieri ut vel Numae temporibus centum tantum senatores fuisse crediderit. Tum vero quidni simpliciter scripserit: τοσοῦτος γάρ δὲ τῶν εὐπατριδῶν ἀριθμός. At plana et aperta omnia, si de Romuli aetate dicta accipias, qua praefectus urbi institutus et insigni illo condecoratus sit.

(5) Relinquendi verbum (*χαταλείπειν* apud Dionys.) solleme dicit in his rebus publiceque receptum Rubino p. 300, ann. 3.

(6) Intercidisse videntur aliquot verba, quibus expressum fuit regibus profectis Praefectum olim constitutum fuisse:

(7) Dionys. 2, 12: τῶν δὲ φυλῶν ἑκάστη προσέταξε τρεῖς ἄνδρας ἐλέσθαι τοὺς ἐν τῇ φρονιμωτάτῃ τότε ὄντας ἥλικα καὶ δι' εὐγένειαν ἐπιφανεῖς, μετὰ δὲ τοὺς ἑννίᾳ τούτους ἑκάστη φράτρα πᾶσιν ἑκάλευσε τρεῖς πατρικίων ἐπιλέξαι τοὺς ἐπιτηδειοτάτους· ἐπειτα τοῖς πρώτοις ἑννίᾳ τοῖς ὑπὸ τῶν φυλῶν ἀποδειχθεῖσι τοὺς ἑννίκοντα προσδέεις, οὓς αἱ φράτραι προεχειρίσαντο, καὶ τούτων ὃν αὐτὸς προέκρινεν ἡγεμόνα ποιήσας τὸν τῶν ἑκατὸν ἑξεπλήρωσε βούλευτῶν ἀριθμόν.

plurimis, penes quos harum rerum iudicium est (⁸), senatores ad unum omnes lectos esse a regibus, nec cogitandos esse veluti curiarum delegatos, qui communem harum caussam egerint ingravescenque regum potestati adversarii commoda et iura defendenter populi (⁹). At in eo certe fidem meretur Dionysius, quod principem senatus a reliquis distinguit et hunc potissimum electum scribit, qui absentis regis vires tueretur. Qui igitur regis arbitrio senatus praeses declaratus erat, is praefecti quoque munus una subierat et per vitam quotiescumque abesset rex eo fungebatur. Ex patriciorum numero eum desumptum fuisse per se apparet. Tria acceperat nomina Tacitus eorum, qui sub regum imperio hoc munere ornati fuissent. Non fallimur opinor, si plures praefectos fuisse ipsumque munus multo saepius administratum esse statuimus quam eius mentio facta a scriptoribus. Intercidit memoria eorum, qui propter breve officii suscepti spatium rerumque gestarum tenuitatem mox in oblivionem vel aequalium venirent. Quando praecipua praefectorum cura ea erat, ut ius dicerent, neque gravioribus urbis periculis occurrentum erat, quid mirum, si talium nomina et munera cum vita extinguerentur.

Iam vero quum praefectus urbi regis vicarius fuerit, qui ad tempus plenam potestatem regiam teneret, quaerendum videtur, num forte etiam post regis mortem rerum potitus sit subieritque interregis munus. Quod quis eo facilius sibi persuadeat credibile esse, quum Lucretius, praefectus a Tarquinio Superbo institutus (¹⁰), post exactos reges primos consules comitiis centuriatis creasse dicatur, interrex proditus a Bruto, teste Dionysio (¹¹). At nulla utriusque muneris fuit necessitudo. Nam primum si recte proditum iudicamus, ab ipso Romulo praefectum institutum esse, simul hoc premendum, nihil quidquam tradi a scriptoribus, unde colligi possit, primum regem etiam de successore cogitasse vel etiam regno stabiliendo continuandoque ita providisse, ut designaverit cui suam potestatem post mor-